ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

«14» мая 2018 года г. Волгодонск

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Нездоровиной Е.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Озерова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Иванова А.А.,

при секретаре Солодкой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В сентябре 2017 года ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в лесополосе у берега на пляже в ст. Романовской Волгодонского района Ростовской области, примерно в 300 м от кафе «У Дона», расположенного по адресу: Ростовская область, Волгодонской район, ст. Романовская, ул. Почтовая, 1а, увидев дикорастущие кусты конопли и определив для себя, что данные растения являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), нарвал для личного употребления листья дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел серо-коричневую растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 6,71 грамма, что является значительным размером. Данное наркотическое средство ФИО1 поместил в газетный сверток и принес к себе по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта, примерно до 15 час. 40 мин. 19.01.2018 г.

19.01.2018 г. около 15 час. 40 мин. ФИО1, находясь по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, продолжая свои преступные действия, взял указанное наркотическое средство в газетном свертке и поместил к себе в задний левый карман джинсов, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта при себе, после чего направился в подъезд дома 

<

адрес>, где, находясь на лестничной площадке второго этажа, 19.01.2018 г. около 16 час. 10 мин. часть наркотического средства употребил, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), постоянной массой 6,71 грамма, в газетном свертке положил в задний левый карман своих джинсов и продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе до 16 час. 40 мин. 19.01.2018 г.

19.01.2018 г. около 16 час. 20 мин. ФИО1, находясь на лестничной площадке второго этажа дома 

<

адрес> в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и доставлен в отдел полиции 2 МУ МВД России «Волгодонское» по адресу: 

<

...>, где в период с 16 час. 40 мин. до 17:00 час. того же дня сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1 из заднего левого кармана его джинсов вышеуказанное незаконно приобретенное и незаконно хранящееся им наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 6,71 грамма, что является значительным размером, в газетном свертке, было обнаружено и изъято.

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемого преступления он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

<

данные изъяты> 

Указанные обстоятельства, с учетом поведения подсудимого в судебном заседании, позволяют суду признать подсудимого ФИО1 вменяемым. Оснований для иного вывода не имеется. В связи с этим ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного им преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

В качестве данных о личности ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 102), проживает в фактически семейных отношениях, работает по единовременному найму, имея среднемесячный доход в размере от 15000 до 20000 руб., о чем ФИО1 пояснил в судебном заседании.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. и ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует протокол проверки показаний ФИО1 на месте от 10.04.2018 г. (т. 1 л.д. 80-87), согласно которому он указал место приобретения наркотического средства и пояснил об обстоятельствах его приобретения и хранения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Кроме того, определяя наказание ФИО1, суд принимает во внимание признание вины подсудимым, чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении.

Учитывая изложенное, в том числе, имущественное положение подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку приходит к выводу о том, что данное наказание будет соответствовать закрепленным в уголовном законодательстве Российской Федерации принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, будет отвечать цели предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку обстоятельства ее применения не изменились. 

Рассматривая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которой полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящимся по акту приема-передачи и квитанции (расписке) № 83 от 16.02.2018 г. в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (т. 1 л.д. 32, 33), подлежит уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десяти тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства – полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), хранящимся по акту приема передачи и квитанции (расписке) № 83 от 16.02.2018 г. в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» (т. 1 л.д. 32, 33) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный, в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде и заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья